VERS. 16. — ANNO QUINTO JORAM FILII ACHAB REGIS ISRAEL, ET JOSAPHAT REGIS JUDA, REGNAVIT JORAM FILIUS JOSAPHAT, REX JUDA. Hinc incipiunt implicari quamplurima, in quorum explanatione mirè se torquent interpretes, que nobis necessariò expedienda sunt. Et primum observandum duos reges ejusdem nominis in idem omninò tempus incurrisse: Joram nimirum regem Israel, et Joram regem Juda, qui regnare cepit simul cum parente Josaphat ab anno illius regni quinto, et anno item quinto alterius Joram regis Israel, ut habes in textu. Sed occurrit hic primum impeditus nodus, quem expediendum necesse est. Neque enim videtur fieri potuisse, ut initium regni Joram regis Juda fuerit anno quinto regis Josaphat, et regis Joram, cum Josaphat viginti annis regnare cœperit in Juda, antequàm Joram in Israel. Nam Josaphat regnum inquit quarto anno regis Achab, 3 Regum 22, v. 41; Achab autem regnavit annos viginti duos, lib. 5 Reg. c. 16, v. 29. Solutio facilis est, juxta illam regulam, quam supra tradidimus lib. 5 Reg. c. 1, v. 25; et lib. 4, c. 5, v. 1, ubi diximus regnare sæpè filios cum parentibus aliquandiu simul, et parentibus mortuis aliquandiu solos, et numerari interdum annos, cum eum parentibus simul, et deinde soli, interdum illos tantum, quos soli regnâre. Que observatio multa dissolvit, que videntur in Scripturâ sacrâ vehementer implexa. Regnavit Joram rex Juda cum patre simul ab anno quinto Josaphat, multò antequàm alter Joram regnum inisset Israel; cœpit autem regnare solus anno quinto Joram, id est, viginti annis postquam regnum habuerat cum parente communiæ; pater enim regnavit annos viginti quinque, lib. 5, cap. 22, v. 42.

VERS. 17. — TRIGINTA DUORUM ANNORUM ERAT,

COM REGNARE CŒPISSET, ET OCTO ANNIS REGNAVIT IN JERUSALEM. Triginta duorum annorum erat Joram, cum regnare simul cum parente cœpit, quocum simul annos viginti posuit in regno: cum verò pater obit, annos habuit quinquaginta duos, quibus si addas octo, qui reliqui fuerunt regi et vite, annos illius vite sexaginta complebis, quod maxime observatum oportet, propter illa que dicuntur lib. 5 Paralip. c. 22, v. 2, ubi Ochozias filius Joram regnum inisse traditur anno ætatis suæ 42; unde videtur Ochozias parente suo duobus annis esse senior, cum eo tempore quadragena-rius obierit, aut obiisse videri potuerit Joram, cum Ochozias filius annos impleret quadraginta duos. Nam si Joram triginta duorum annorum fuit, cum primum regnum suscepit, et octo tantum regnavit annos, consequens est, ut annos non excesserit quadraginta, sed quâ ratione, nos explicuimus, cum decessit Joram annos jam sexaginta compleverat. Quam explanationem probavit Franciscus Suarez tom. 1, in 3 p. S. Thom. disp. 6, sect. 13.

VERS. 18. — AMBULAVITQUE IN VITIS REGNI ISRAEL, Sicut ambulaverat domus Achab: FILIA ENIM ACHAB ERAT UXOR EJUS. Quia filii magis cum matribus assidue et familiariter vivunt, et matrum indulgentia mollior, fit, ut in disciplinâ et moribus filii magis maternos quam paternos expriment mores, ut statim in Ochoziâ videbitis, qui matrem habuit ex gentilitio genere, et idè gentiliticos à teneris annis inbibit mores. Quod matres faciunt, possuntque in filiorum ætatem, id etiam non minus et possunt et audent in maritos uxores, quæ delinunt familiaribus illecebris, captivique conjugali consuetudine et multiplici blandimento nature. Hæc nunc ratio traditur, cur optimi regis filius in alienos mores degenerârit, quia consortem habuit thalami, et in suo fovit sinu feminam ab impiâ religione corruptam, quod perire fuit atque si colubrum foveret in sinu. Hæc porro uxor Joram, et filia Achab fuit Athalia, de qua postea suo loco pluribus.

ET PERIT QUOD MALUM EST IN CONSPECTU DOMINI. Licet in conspectu Domini malum sit, quidquid à lege rectaque ratione deficit, illud tamen *à seorsu* malum coram Domino dicitur, ut putat Abul. q. 50, quod illius prodi religionem et legem, et debitum illius nominis honorem et cultum ad deorum muta simulacra traducit. Sed fecit alia etiam mala gravissima, in quibus non pietatem solam, sed etiam humanitatem exuisse videbatur:

nam, ut legimus, lib. Paralip. 2, c. 21, sex fratres occidit, ubi se paululum in regno confirmavit, sive ut omnem amittendi regni suspicionem tolleret, sive ut alendorum pro dignitate fratrum onus abjiceret, seu ut relicta à parente bona et civitates adimeret. Nam, ut eodem libro, et capite Paralipomenon legimus, reliquit Josaphat filio primogenito regnum, alii verò filiis munera argenti et auri, et pensationes cum civitatibus invidissimis in Juda. Et ne quid viri principes eâ crudelitate, aut morum improbitate offensus in regno turbarent, illos quoque interficiendos curavit, ut habes ibidem v. 4.

VERS. 19. — NOLUIT AUTEM DOMINUS DISPENDERE JUDAM PROPTER DAVID SERVUM SEUM. Eò se projecerat Juda sub Joram et Athalia uxore gentili atque impiâ, ut mererit à Domino disperdi: sed quia Dominus meritorum meminit Davidis, et fidei datæ de regno in illius familiâ retinendo, continuit furorem, et ita illius regni vires attrivit et debilitavit potentiam, ut tamen lucernam relinqueret à nobili stirpe, quæ in eo regno perpetuò luceret. Id porro Deus promiserat lib. 2 Reg. c. 7, v. 12; et 3 Reg. c. 8, v. 25. Quomodo autem lucerna sumatur pro filiis, diximus lib. 2 Reg. ad illud c. 14: *Quærit extinguere scintillam meam.*

VERS. 20. — IN DIEBUS ILLIS RECESSIT EDOM NE ESSET SUB JUDA, ET CONSTITUIT SIBI REGEM (1). Quemadmodum David Idumæos, vicinasque alias regiones subjugârit, reddiditque vicinales, diximus supra, cap. 3, ad v. 4, cùmque dissecto Israelis imperio, quadam provinciâ regis Israelis ditioni subissent: Idumæa ta-

(1) Habes hic impletam fidem oraculi Jacobi, qui futurum prædixerat, ut Idumæi jugum Hebræorum excuterent. (Calmet.)

Les Iduméens, c'est-à-dire, les descendants d'Esau, avaient été jusqu'alors assujettis aux rois de Juda. Mais, comme l'a fort bien remarqué un ancien Père, on vit enfin s'accomplir la prédiction que le patriarche Isaac avait faite près de neuf cents ans auparavant, lorsqu'il avait dit à Esau qu'il serait assujetti à son frère, mais qu'il secouerait son joug, et se tirerait un jour de sa servitude. Ainsi les Iduméens s'étant soulevés sous le règne de Joram, roi de Juda, et l'étant même venus attaquer, quoique ce prince remporta sur eux une victoire victorieuse, ne laissèrent pas de se maintenir dans leur révolte, et de vivre ensuite dans la liberté qu'ils s'étaient acquise. Ils la conservèrent durant l'espace de sept cent soixante années, jusqu'à ce que Jean, surnommé Hircan, les subjuga de nouveau, et les obligea de s'assujettir, comme tous les Juifs, à la concision et à toutes les autres cérémonies judaïques. (Sacy.)

men regi Juda vectigalia pendebat, et illius dominatum agnoverat. Eo verò tempore, quo regnabat Joram, ab illius ditione recessit Idumæa, vel quia Deus tantæ provinciæ jacturâ punire voluit Joram, et populi scelerata crimina, et hoc potius, vel quia homines etiam alienos à religione pudebat illi parere, in quo tanta fuit in suos etiam fratres crudelitas, et in aliis rebus morum intemperantia. Quare excutere voluerunt jugum quod ad illud usque tempus ab ætate Davidis licet inviti subierant tamen, et quæ ex pacto tributa debebant, ad unum dependerant.

Sed illud aliquid quæstionis habet, quòd nunc rex ab Idumæis constitutus esse traditur, cum paulò ante, c. 3, rex dicatur esse in Idumæâ. Respondet Abulens. q. 53, illum tunc proprie non esse regem, neque fortassè ex Idumæo genere, sed præfectum qui partes obiret regiâ à Davide primùm, deinde ab aliis Judæ regibus præpositum, qui cum rex non esset, rex tamen ab omnibus dicebatur, quia pro rege illam administrabat provinciam: cui ea à reliquis deferebatur observantia, ut qui illius majestatem læderet, majestatis regiæ læsæ reus accusaretur. Quales nullis sæpè locis et olim, et nostrâ ætate illi vocantur, qui ad aliorum arbitratum, et illorum nomine provinciam aliquam administrant, cui superior potestas, et moderationis formam præscribit, et cum libuerit, ab illâ moderatione, et quasi regno depellit. Quales sunt omnes penè qui Japoniis præsent, qui reguli commodius vocari possunt, et qui proreges à nobis appellantur. Tali ergo præposito aut rege sublato, ex suo genere regem constituerunt Idumæi, qui non ad alienam voluntatem, aut ipse viveret, aut rempublicam administraret, sed omnino liberè, et juxta antiquas Idumæorum leges aut consuetudines, non quasi alieni juris, sed omnino sui.

VERS. 21. — VENITQUE JORAM SEIRA, ET OMNES CURANS CUM EO. Seira idem est quod Idumæa; ut enim Esau Idumæorum pater appellatus est Edom ab edulo rufo, pro quo vendidit primogenij jus, et ab Edom vocata est Idumæa, sic etiam ab hirsuto corpore vocatus est Seir, quod hirtum sonat atque pilosum, et à Seir. Seira fuit appellata provincia eadem Idumæa. Venit igitur Joram in Idumæam cum omni instructa militari, ferens secum equites et currus, et egressus nocte, cum illi, qui contra stabant, ex Idumæis securis agerent, quam ille rerum articulus posebat, gravi

plagâ percussus sunt, quam neque illi effugere poterunt, qui curribus et equitatu præerant, ut clarius expressum est lib. 2 Paralip. c. 21, v. 9, ubi dicuntur omnes equitatis duces esse percussus, hoc verò loco principes currum. Cùm autem præcipuum castrorum firmamentum esset sublatum, reliqua Idumæorum turba in sua se tabernacula recepit.

TUNC RECESSIT ET LOBNA (1) IN TEMPORE ILLO. Lobna civitas erat regia, antequam regio Chanaanitis occuparetur ab Hebræis, ut constat Josue cap. 12, v. 15, ubi rex Lobnæ percussus dicitur à Josue, quæ Josue c. 21, v. 15, assignata dicitur Levitis cum suburbanis suis. Non solum igitur alieni Joram detrectaverunt imperium, sed etiam domestici, quique pro Davidicæ familiæ gloriâ, et regno ante certaverant. Neque ratio deficit, cur etiam contribules à Judæi regis imperio defecerint, cum morum improbitas alienum à cognitione fecerit, et propè gentilem. Neque rarò fieri solet, ut in eos acrius invehamur, oderimusque magis, qui cum nobis genere sint conjuncti, illorum nos improbitatis et tædæ et pudet. Rationes verò hujus defectionis habemus, lib. 2 Paralip. c. 21, v. 10: *Lobna recessit, ne esset sub manu illius; dereliquerat enim Dominum patrum suorum, insuper excelsa fabricatus est in domibus Juda, et fornicari fecit habitatores Jerusalem, et prævaricari Judam.* Hæc eadem scelera repetuntur statim v. 15, in eis litteris quæ datæ dicuntur ab Eliâ, de quibus mox.

Ille rogabit aliquis, quomodò si victi fuerunt Idumæi, Joram non est victoriam persecutus, neque amplius regionem illam ad jugum, quod excusserat, retrahere conatus est: nam, ut habes proximè v. 22, ad tempus usque scriptoris sacri suum sibi jus et libertatem conservavit. *Necessit, inquit, Edom, ne*

(1) Urbs Lobna, vel Lobna, jacebat in plagâ meridionali tribus Juda, in finibus Idumææ, atque Idumæorum defectio urbem hanc maxime ad rem momenti, secum rapuit. Cùm à Josue subacta fuit, regi suo parebat. Cessit in sedem sacerdotum, sed facile ad alienos dominos transit, cum hic, statim oblata opportunitate, domum Davidicam deserat.

Redit deinde iterum ad obedientiam regum Juda, quippe quæ sub regno Ezechie obsequio Sennacherib sustinuerit, et Josias uxorem Lebnilcam duxit. Neque Scriptura hic ea docet de Lebna, quæ de Idumæâ, perseverasse illam liberam jugo regum Juda, usque in hodiernam ætatem, id est, usque ad ætatem scriptoris hujus historiæ, qui circa tempora Babylonicæ captivitatis florebat. (Calmet.)

esset sub Juda usque ad diem hanc. De Lobnâ alia ratio est; licet enim quando detrectatum jugum iterum subierit non constet, subierisse verisimile est aliquot saltem annis post hanc discessionem, quod probat Abulens q. 37, quia aliâ infra, c. 25, Josias non accepisset uxorem Amital filiam Jeremiæ de Lobnâ. Hæc autem ibi traditur mater fuisse Joachaz. Deinde quia de Idumæâ dicitur usque ad diem hanc, id est, usque ad scriptoris ætatem recessisse, quod dicendum esset item de Lobnâ, nisi jam rursus ad fidem officiumque redisset, eo fortassè tempore, quo regnabat in Judâ rex aliquis justus, qui custos esset religionis, vindex legum, pater denique patriæ, cujus se fidei securè committeret. Nunc itaque videndum cur cum belli initio secundum viderentur habuisse successum, et fausta portenderent in posterum, Joram tamen neque contra Idumæos et Lobnenses quiddam deinceps molitus est; sed in suo consilio, sive perfidiâ, obstinatò hæere permisit. Hujus ego rationem hanc esse puto, quia conscientia mala semper est timida, quæ vires debilitat, et in ipso etiam portu timet naufragium; neque ullum est tempus, in quo non occurrat oculis debitum suis sceleribus, et quoddam quasi fatale periculum. Quid enim sperare posset boni, qui tot fratres nullâ læcessit injuriâ de medio sustulisset? De hæc scelerum conscientia est illud Sap. 17, v. 10: *Cùm sit enim timida nequitia, dat testimonium condemnationis. Semper enim præsumit sava, perturbata conscientia.* Vide, quid hæc de re Plutarchus, libro de serâ numinis vindictâ. Auxit, opinor, valdè hanc perturbationem et metum epistola Eliæ, quæ sub hoc tempus videtur allata, quæ scelerum conscientiam exagitavit acerbè, et gravia prædixit tum populi, tum familiæ, honoris ac valetudinis incommoda. Quem enim non commoverent et frangerent epistolæ ab illo datæ, qui aliquot ante annis è vivis abierat, et illæ minæ, quibus nihil videbatur obijci posse horribilius? De his epistolis sic habemus lib. 2 Paralip. c. 21, v. 12: *Allatæ sunt autem ei litteræ ab Eliâ propheta, in quibus scriptum erat: Hæc dicit Dominus Deus David patris tui: Quoniam non ambulasti in viis Josaphat patris tui, et in viis Asa regis Juda, sed incessisti per iter regum Israel, et fornicari fecisti Judam, et habitatores Jerusalem, imitatus fornicationem domus Achab, insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te occidisti: ecce Dominus percutiet te plagâ*

magnâ cum populo tuo, et filiis et uxoris tuis, universaque substantiâ tuâ. Tu autem agrotabis pessimo langore uteri tui, donec egerdiantur vitalia tua paulatim per singulos dies. Quando verò scriptæ fuerint hæc litteræ, et unde, aut per quos allatæ, diximus supra, cap. 2, dub. 3, de Eliâ.

Alia præterea causa fuit, quæ regem Joram ab uteriori in Idumæos insectatione deterruit: quia juxta minaces Eliæ litteras conjurârunt finitimi populi contra Joram, magnisque tam illius domum, quam regnum ipsum Juda attriverunt incommodis; ut enim statim post propheticas minas, lib. Paralip. 2, c. 21, v. 16, legitur: *Suscitavit Dominus contra Joram spiritum Philistinorum et Arabum, qui confisus sunt Ethiopibus, et ascenderunt in terram Juda, et vastaverunt eam, diriperuntque cunctam substantiam, quæ inventa est in domo regis, insuper et filios ejus et uxores. Nec remansit ei filius nisi Joachaz, qui minimus natu erat, et super hæc omnia percussit eum Dominus alvi langore in sanabili, etc.* His ergo tentatis incommodis, et eodem tempore à tot nationibus appetitus, non tantùm à privatis malis nactus est otii, ut externis se bellis implicaret. Quare etiam undique à finitimis populis, et adversâ valetudine imminerent mala, priorem abiecit cogitationem, et impunitam reliquit Idumæorum audaciam.

VERS. 25. — NONNE HEC SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM REGIS JUDÆ? QUERAM SINT VERBA DIERUM, explicuimus in Proleg., § 5; eorum, quæ hic omisa sunt, aliqua habemus lib. 2 Paralip. c. 21.

VERS. 24. — ET DOMIVIT JORAM CUM PATRIBUS SUIS, SEPULTUSQUE EST CUM EIS IN CIVITATE DAVID. Nihil hic dicitur de mortis genere ac funere Joram; id tamen habemus ex lib. 2 Paralip. cap. 21. De morte quidem, v. 18: *Percussit eum Dominus alvi langore insanabili, cùmque diei succederet dies, et temporum spatia voluerentur, duorum annorum expletus est circuitus, et hæc longè consumptus tabe, ita ut egeret viscera sua, langore pariter et siti caruit.* De funere statim: *Mortuusque infirmitate pessimâ, et non fecit ei populus secundùm morem combustionis exequias, sicut fecerat majoribus ejus.* Erat, ut apparet, odiosus populo, idque magno suo merito Joram, atque ideò alia omnia funeris officia impediti regibus solita omisit, neque aliud præstitit quo regium cadaver honestaret, præter sepulturæ locum. Neque in regum sepulcro tumultatus est, quod illo indignum honore, sed

in separato alio ignobilique sepulcro, in civitate David: sic enim habemus lib. 2 Paralip. c. 21: *Sepelierunt eum in civitate David, verumtamen non in sepulcro regum. Neque combustionis adhibuit, quod fortasse præcipuum erat in feralibus sacris. Quid porro sit in fanere combustio, diximus in nostris Commentariis super Jeremiam, ad illud c. 34, de Sedecia: Secundum combustiones patrum suorum regum priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te, ubi diximus apud Hebræos cadavera non solere comburi, neque huic rei quicquam incommode, quod Saülis et Jonathæ corpora combusta dicantur lib. 1 Reg. cap. ultimo; vide quæ diximus supra, ad hunc locum ex lib. 1 Regum cap. 31.*

Comburebantur igitur non cadavera, sed in cadaverum exequiis aromata varia, quod usitatum esse in multis nationibus, ex profanâ eruditione constat, quod idè faciebant, ne quid molestum exhalaret corpus exanile; quam ob causam unguentis quoque pretiosis ungebant. De utroque exempla apud profanos obvia. Virgilius lib. 6 Æneidos de Misenò:

Congesta cremantur

Thurca dona, dapes fuso crateres olivo.

Apuleius lib. 4 Florid.: *« Jam miseri illius membra omnia aromatis perspersa; iam os tipsius unguine odore delibutum. »* Statius 5 Sylv.:

Quis carmine longo

Exequias, et dona malo feralia pompe

Perlegat? omne illi stipatum examine longo

Ver Arabum Glicumque fluit, floresque Sabai

Indorumque arsuræ leges, præceptaque temptis

Thura.

Juxta hunc morem Persius satyr. 6:

Sed causam funeris hæres

Negliget iratus, quòd rem curtaveris, urne

Ossa inodora dabit.

De sacris est illud testimonium illustre de Christo, Joan. c. 19, v. 39: *Venit autem Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens mixturam myrrhæ et aloës, quasi libras centum. Quod esse Judæis in suorum funere legitimum, docet id quod sequitur: Sicut mos est Judæis sepelire. Idem quoque præstitum est in funere Asa regis Israel, lib. 2 Paral. c. 16, v. 14: Et sepelierunt eum in sepulcro suo, quod foderat sibi in civitate David: posueruntque eum super lectum suum: plenum aromatibus et unguentis meretriciis, quæ erant arte pigmentartiorum confecta, et combusserunt super eum ambrosiam, viniâ. Hoc non videtur obscurum aut*

dubium; sed illud nostram cogitationem non nihil conturbat, quòd non dicuntur aromata in funere combusta, sed combustus ille, de cujus agitur funere, ut de Sedecia indicat Jeremias c. 34, v. 5: *Secundum combustiones patrum suorum regum priorum qui fuerunt ante te.* Sed est quid adhuc responderi possit non incommode: primum, quia ubi Volgatus, *comburent te*, Hebræicè est, *comburent tibi*, id est, in honorem tuum. Deinde, quia non rarò alicui tribuuntur illa quæ in id quod ejus causâ, aut in ejus honorem sūt, magis, aut etiam omninò conveniunt. Quo modo dicitur aliquem *bibere*, qui in illius honorem et gratiam, tot cyathos haurit, quot litteris concepit illius nomen: exempla sunt obvia, acæpe ex omnibus unum ex Martial. lib. 1, epigr. 39:

Nenia sæa cyathis, septem Faustina bibatur,

Quinque Lycas, Lyde quatuor, Ida tribus.

Idem esse credo de ferali cœnâ, quæ in mortuorum inferiis porrigebatur illis, qui officii atque honoris gratiâ funus obibant. Sanè ita olim loquebantur Hispani, qui comeditum tunc dicebant, cùm feralibus de more epulis accumberent. Sic ergo comburi dici possunt mortuorum cadavera, cùm in illorum exequiis aromata cremantur.

REGNAVIT OCHOZIAS FILIUS EJUS PRO EO. Hic Ochozias absque dubio binomius fuit; vocatus est enim Joachaz lib. 2 Paralip. c. 21, v. 17, et c. 22, v. 1, idem vocatur Ochozias. De Joachaz illic dicitur: *Nec remansit ei (Joram) filius nisi Joachaz, qui minimus natus erat.* Hic: *Constituerunt autem habitatores Jerusalem Ochoziam filium ejus (Joram) minimum regem pro eo. Omnes enim majores nati, qui ante eum fuerant, interfecerunt latrones Arabum. En quomodo Joachaz natus dicitur minimus inter filios Joram, et superstes ex omnibus, quos latrones occiderunt; et idem omninò dicitur de Ochozia.*

VERS. 25. — ANNO DUODECIMO JORAM FILII ACHAB REGIS ISRAEL, REGNAVIT OCHOZIAS. Hic oportet revocemus, quæ paulò ante diximus, ad v. 16, regnasse filios aliquando cum parentibus simul, aliquando verò solos: et interdum numerari tantum annos, quibus aliquis solus regnum obtinuit, et hoc frequentius (quia hoc modo clarius temporum ratio constat, et rerum gestarum series intelligitur), aliquando omnes, quos cum parentibus simul in administrando regno posuerunt: sicut accidit Joram regi Juda, de quo nuper. Idem nunc accidit Ochozias, qui regnavit solum

unum annum, cum patre viginti, à primo videlicet anno, quo regnare cepit, nempe anno quinto avi sui Josaphat, tum autem annos natus erat viginti duos; at cum regnare solus cepit, annum agebat quadragesimum secundum, et tunc regnum inivit anno duodecimo Joram regis Israel, quo anno pater ipsius regno ac vitâ defunctus est. Nam si anno quinto Joram regis Israel regnare solus incepit alter Joram, necesse est, ut si octavo postquam obtinuit regnum anno decessit, anno decesserit duodecimo regis Israel; tot enim sunt anni Joram regis Israel, à quinto anno inclusivè, in cujus initio mortuus est Josaphat, et illi successit in regno jam solus Joram rex Juda. Quòd autem in principio anni quinti regis Israel ceperit regis Juda Joram solitarium imperium, ex eo constat, quia qui nunc dicitur annus duodecimus, in quo tempore regnare cepit Ochozias, capite sequenti v. 29, undecimus vocatur: *Anno undecimo Joram filii Achab regnavit Ochozias super Judam:* quæ loca conciliari non possunt, nisi dicamus aliquem ex his annis inchoatum esse, ita ut juxta Scripturæ morem, adhiberi possit vel omitti. Ex quo efficitur annum, in quo decessit Joram rex Juda, et regnum ejus loco inivit Ochozias, undecimum vocari, atque etiam duodecimum potuisse. Meminisse oportet Joram Ochozias patrem obiisse sexagenarium, ut diximus supra, v. 17, unde solvitur nodus ille, in quo extricando multi laborarunt, quòd mirram videretur filius parente senior. Nam Ochozias eodem anno, quo solus regnare est orsus, extinctus fuit, id est, annos natus quadraginta duos; nam uno tantum regnavit anno; quare decimo octavo parentis anno natus est Ochozias.

VERS. 26. — NOMEN MATRIS EJUS ATHALIA FILIA AMRI REGIS ISRAEL. Sicut progenitores, quantumcumque distent à posteris, patres appellantur, ut Abraham et Israel, illorum, qui ex eorum genere adhuc usque secula propagati sunt, sic etiam posterì, licet ab illis multâ successione distantes, filii vocantur. Athalia filia fuit Achab, ut constat supra, v. 18; dicitur tamen Amri filia, quia illius erat

CAPUT IX.

1. Eliseus autem propheta vocavit unum de filiis prophetarum, et ait illi: *Accinge lumbos tuos, et tolle lenticulam olei hanc in manu tuâ, et vade in Ramoth Galaad.*

neptis. Amri enim pater erat Achab. Quem admodum hoc ipso tempore Jehu, qui cap. sequenti v. 2, filius esse dicitur Josaphat filii Namsi, 2 Paralip. c. 22, v. 7, vocatur filius Namsi. Hebræi, ut in ejus Traditionibus refert Hieronymus, putant Athalam sororem fuisse Achab, et filiam Amri, dici tamen filiam Achab non naturâ, sed imitatione, quia filius mores ad vivum expressit. Sed errant hic Hebræi, ut alibi sæpè, neque deserendus sensus prior, qui et ipse facillor est, neque à litteræ proprietate distortus.

VERS. 27. — GENÈR ENIM DOMUS ACHAB FEIT. Vixit Ochozias more prorsus gentilico, sicut etiam pater Joram; uterque enim secutus est non tam parentem Josaphat, quam Achab, ejus filiam duxerat Joram, quæ fermentum Israeliticæ massæ pestilens fuit. Addidit præterea, ut ex domo Achab uxorem duceret, aut sororem matris, aut amitam, vel avunculam, filiam fortasse Joram regis Israel, quæ non videtur fuisse Athalia genitricæ melior, cùm educata esset in domo, atque adèò in sinu Jezabelis, cujus imbibit mores, et à teneris annis gentilicis hausit disciplinas.

VERS. 28. — ABIT QUOQUE CUM JORAM FILIO AD PRELIANDUM CONTRA HAZAEL. Voluit Achab, ut vidimus supra lib. 5, c. 22, vendicare sibi à Syrorum imperio Ramoth Galaad; in eo tamen bello, congressu primo infelicitè perit. Studio quoque regni amplificandi filius ipsius Joram persequi statuit, quod pater ante inauspicatò tentaverat. Et sicut Achab Josaphat regem Juda affinitate sibi conjunctum ad eam expeditionem socium adhibuit, sic etiam Joram affinitate, genereque conjunctum ad belli societatem ascivit Ochoziam. Cessit tamen male conatus ille, nam percussus graviter à Syris Joram cessit ex acie, et ut à vulnere commodis curaretur, recessit in Jezrahel. Neque tamen alii duces excesserunt è castris aut illi vulneratum Joram, et fugientem ex acie persecti sunt, ut ex cap. sequenti faciliè constabit. Ochozias reliquit castra, et ne videretur officium deserere, quod cognato regi et vulnerato debebat, descendit in Jezrahel, quòd ille saucius corpore, et aeger animo divtererat.